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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou nákladů na dopravu v rámci působnosti depa

Toptrans v Brně silničními nákladními prostředky. Pro splnění tohoto úkolu bylo důležité

analyzovat náklady, které vznikají při celovozové přepravě a přepravě s překládkou,

jakož i možnost větší spolupráce mezi depem Toptrans a úsekem kamionové dopravy

ČSAD Hodonín a.s.

Na základě zkušeností vedení depa Brno a podle vlastního šetření byla pozornost

soustředěna do několika oblastí, které jsem vyjádřil analýzou nákladů a simulací

v programu SIMUL8. Podle výsledků bylo zpracováno doporučení.

Klíčové slova

Distribuce, analýza nákladů, simulace, kamionová doprava.

Annotation

The Diploma Thesis deals with the analysis of transport costs within the scope of the

Toptrans depot in Brno by road freight means. In order to accomplish this task, it was

important to analyze the costs that arise during full truck load and transhipment transport,

as well as the possibility of greater cooperation between the Toptrans depot and the truck

transport section of ČSAD Hodonín a.s.

Based on the experience of the management of the Brno depot and according to my own

investigation, attention was focused on several areas, which I expressed by cost analysis

and simulations in the SIMUL8 program. According to the results, a recommendation

was prepared.
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Úvod

V diplomové práci se zabývám řešením problému nákladové výhodnosti přepravy

celovozových zásilek a přepravy s překládkou v sytému expresní přepravy kusových

zásilek Toptrans silničními soupravami ČSAD Hodonín a.s. Pomocí simulace je řešena

otázka vlivu změny v rámci jednoho článku logistického řetězce na druhý.

Logistika se využívala již v dávných dobách, zejména při zásobování a pohybu

vojenských jednotek. Po druhé světové válce se logistice dostává větší pozornosti. Jedním

z impulsů bylo efektivní naplánování vylodění spojenců v Normandii.

V 50. letech dochází k výraznému růstu ekonomiky a obchodní expanzi na světové trhy.

Vzniká tím potřeba koordinace usměrňování a sledování pohybu hmotných

a hodnotových toků. Správným řešením těchto výzev se ukázalo zavádění logistiky, která

proniká do činností v rámci komplexního řetězce od nákupu, přes výrobu, distribuci až

po odbyt.

Nezastupitelnou roli v logistice mají informační technologie, které ovlivňují výkon

logistického procesu. Vlivem mezinárodní spolupráce ve výrobě, pohybu lidí, obchodu

má logistika své místo nejen v podnikové úrovni, ale i v celém globalizovaném světě.

Působením silného konkurenčního tlaku firmy usilují o zvyšování kvality produktů

a současně o snižování vynaložených nákladů. Během pohybu produktů v předvýrobní,

výrobní, povýrobní sféře má logistika důležitou roli na zlepšení kvality zkracováním doby

dodání od výrobce ke spotřebiteli a taktéž tím, že je zboží k dostání na správném místě,

v odpovídajícím stavu a ve správný čas.

Cílem práce je na základě teoretických poznatků a analýzy nákladů řešit nákladovou

výhodnost přepravy celovozových zásilek a přepravy s překládkou. Pomocí simulace je

následně řešen vliv změny ve vybraném článku logistického řetězce.

Diplomová práce je členěna do čtyř částí. První, nazvaná teoretický základ řešeného

problému se věnuje popisu jednotlivých logistických pojmů jako je logistický řetězec,

distribuční logistika, logistický controlling apod.

V druhé části popisuji funkci společnosti ČSAD Hodonín a.s., která je provozovatelem

systému Toptrans v rámci obvodu Brno.

Ve třetí části je provedeno nákladové srovnání přepravy celovozové zásilky a přepravy

s překládkou. Uvedu SWOT analýzu kamionové dopravy, která úzce souvisí s řešeným
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tématem. Jako poslední bude proveden simulační pokus, který by měl ukázat, zda změna

určitého parametru v logistickém řetězci má vliv na následujíc články řetězce.

Ve čtvrté části vyhodnotím zpracované výsledky opírající se o SWOT analýzu,

nákladovou analýzu a simulaci.
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1 Teoretický základ řešeného problému

V minulém století došlo k ekonomickému rozvoji, který se vyznačoval expanzí a růstem

podniků pronikajících na globalizovaném trhu. Byl tím vyvolán silný tlak

na koordinované sledování pohybu všech hmotných a hodnotových toků.

Existuje velké množství definic vztahujících se k pojmu logistika. Lze říct, že se logistika

zabývá pohybem zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím

informačním tokem. Do tohoto oběhového procesu se zahrnuje doprava, manipulace

s materiálem, řízení zásob, balení, skladování, distribuce. Důležitou roli zde mají také

informační, komunikační a řídící systémy, které zajišťují správný materiál na správném

místě, ve správný čas a v požadované kvalitě.

Mezi definice logistiky patří:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech

úrovní plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je

integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti s dalšími

funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních technologií.“ [1,

s.25]

„Veškerá opatření týkající se toku materiálu, informací a hodnot od vývoje přes

plánování a organizaci, zásobování, produkci a distribuci až po zpracování informací.“

[2, s. 13]

„Logistika je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku

a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby,

jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků.“ [3, s. 4]
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1.1 Logistický řetězec

„Logistický řetězec je vůbec nejdůležitějším pojmem logistiky. Označujeme jí takové

dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů a dílů v jeho hmotném

a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky (objednávky) konečného

zákazníka. Hmotná stránka logistického řetězce tkví v uchování a přemísťování věci

schopné uspokojit danou potřebu konečného zákazníka. Nehmotná stránka spočívá

v přemísťování (event. uchování) informací potřebných k tomu, aby se uchování

a přemístění všech uvedených věcí či přemístění osob mohlo uskutečnit. Z ekonomického

hlediska mají mít procesy odehrávající se v logistickém řetězci hodnototvorný charakter,

přičemž přidávání hodnoty (zhodnocování) se stupňuje ve směru hmotného toku.“

[4, s. 63)

Pasivní prvky

Pasivními prvky nazýváme věci, které probíhají logistickým řetězcem. Všeobecně jde o:

• suroviny, díly, nedokončené a hotové výrobky, pomocný a základní materiál.

• pasivní prvky nabývají podobu jednotek, zásilek, manipulovaných, přepravovaných

nebo skladovaných kusů. [4]

„Při přemísťování pasivních logistických prvků se přímo nabízí vysvětlit pojem doprava

a přeprava. Toto vysvětlení souvisí s pojmem užitečný efekt z přemístění. Ten vzniká při

přemísťování zboží z místa s velkým marginálním užitkem. Užitečný efekt z přemístění je

měřitelný a měří se v jednotkách přepravního výkonu, tj. tkm nebo osobkm.

Je neoddělitelný od dopravy a přepravy. Dopravu zde chápeme jako pohyb aktivních

logistických prvků (lodě, automobily etc.) po dopravní cestě. Přepravou pak nazýváme

změnu místa přepravovaného zboží.“ [4, s. 64]

Aktivní prvky

Aktivními prvky nazýváme prostředky, jejichž působením se toky pasivních prvků

v logistickém řetězci realizují. Účelem je realizování logistické funkce, tj. uskutečňovat

posloupnost netechnologických operací s pasivními prvky. Mezi aktivní prvky se řadí:

• zařízení pro přepravu, manipulaci, skladování, balení a fixaci, jiné technické

prostředky

• technické prostředky sloužící k automatickému sledování a identifikaci pasivních

prvků, počítače, prostředky a sítě pro dálkový přenos údajů a dat.

[…]


být konstantní nebo náhodná. Aktivitě se může přiřadit zdroj, který aktivita blokuje po

dobu trvání. V případě vytížení se entity řadí do zásobníku (fronty). Pravým tlačítkem na

myši kliknu na ikonu Work Center (Activity), dále Properties. Nově pojmenuji blok, dobu

trvání zdržení stanovím 8 min, distribuci zvolím exponenciální.

Dalším krokem je definování zdroje, volba ikony Resource. Volba properties, nové

pojmenování jako skladník, zadání počtu zdrojů (v tomto případě 1).
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Přiřazení tohoto zdroje k bloku třídění zásilek udělám: pravé tlačítko na ikoně

zaměstnanec, properties, resources, add. Skladník.

V předposlední části definuji blok Work Exit Point (End). Opět Properties, přejmenování

bloku na Rozstříděné zásilky, dále volba Graphics, Title, Show Title on Simulation

Window.
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Posledním krokem bude zadání délky simulace. Budu simulovat čas od 15:00 – 20:00hod

(čas, kdy se třídí obvykle zásilky v depu) čili 300 min. Pravým tlačítkem kliknu na ikonu

hodin v programu SIMUL8, volba Results Collection Period, upravím na 300 a volba

v minutách.

Nyní spustíme simulaci pomocí ikony Run.
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Výsledek:

Můžeme si vybrat kterýkoliv blok, kliknout na něj, a zvolit volbu Results. V našem

případě mě zajímá vytíženost skladníka. V prvním grafu se jedná situaci, kdy jsou zásilky

přepravovány s překládkou (více zásilek, vyšší vytíženost skladníka). Níže přeprava

celovozová, tzn. bez překládky v distribučním depu (nižší vytíženost skladníka). Změna

v nastavení programu Simul8 byla provedena v sekci Work Entry Point snížením čísla

průměrného času příchodu zásilky do systému. Tím pádem do systému vstupuje více

zásilek.

Graf. 3.1 Vytížení skladníka

Zdroj: Program Simul8

Graf: 3.2 Vytížení skladníka

Zdroj: Program Simul8
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4 Vyhodnocení

Z výsledků získaných ze SWOT analýzy, nákladové kalkulace a simulačního pokusu, lze

jednoznačně říct, že celovozová přeprava má řadu výhod oproti přepravě s překládkou.

Celovozovou přepravu využívají zejména zákazníci, kteří poptávají přepravu velkého

objemu zboží. Riziko eventuálního výpadku dodání zboží je z části eliminováno

vypuštěním překládky v distribučním centru. Dispečerský aparát v distribučních centrech

má díky celovozovým přepravám více volné kapacity pro řešení dodeje / podeje zásilek,

které jsou řádově objemově na nižší úrovni.

Aktivnější spolupráce kamionového úseku (celovozové přepravy) ČSAD Hodonín a.s.

s firmou Toptrans umožní:

• lepší organizaci práce

• plynulejší obsluha zákazníků

• nižší riziko výpadku dodání přepravovaného zboží

• nákladová úspora při celovozové přepravě

• nižší pracovní vytížení skladníku v distribučním centru

• z toho plynoucí volná kapacita na „zpracování“ vyššího počtu zásilek (z nižší

hmotnostní kategorie)

• uvolněná kapacita distribučního centra, která by předtím fixována i pro překládku

celovozových zásilek

• nákladová úspora

Výše uvedené aspekty dokazují, že systém celovozové přepravy s využitím úseku

kamionové dopravy ČSAD Hodonín a.s. by se měl dále rozvíjet.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat výhodnost / nevýhodnost celovozové přepravy

ve srovnání s přepravou s překládkou. S využitím kalkulace nákladů a simulace v

programu Simul8 bylo dosaženo odpovědi ohledně výhodnosti jedné, nebo druhé

přepravy. Kromě teoretické části jsem využil:

• charakteristiku přepravního systému Toptrans,

• analýzu provozu depa Brno (provozováno ČSAD Hodonín a.s.),

• SWOT analýzu kamionové dopravy,

• simulaci nákladů u celovozové přepravy a přepravy s překládkou,

• simulační pokus vytíženosti skladníka v distribučním centru (program Simul8).

Z výše uvedených analýz, simulace, vyplynula skutečnost, že celovozová přeprava je

výhodnější než přeprava s překládkou. Finanční úspora zde ukázala jen jeden

z pozitivních prvků, který tento způsob celovozové přepravy generuje. Simulace ukázala,

že jednotlivé logistické články jsou provázány nejen svou posloupností, ale i efektem,

kdy změna určitého parametru se projeví v dalších článcích logistického řetězce.

Jednoznačně se tak ukázalo, že je důležité pohlížet na logistický řetězec jako na celek.

Jen díky tomuto makroskopickém pohledu lze v plné síle využít synergického efektu

fungujícího logistického řetězce.

Kamionová doprava ve formě celovozových zásilek má své specifika. Díky vysoké

konkurenci musí společnosti sledovat nejnovější trendy v podobě technologických

novinek, novinky v poskytování služeb, pokoušet se optimalizovat své stávající služby.

Svou roli zde hraje i dobré jméno společnosti, kvalifikovaný personál, tradice.

Dopravní trh společností poskytující obdobné služby je nasycen a objevit „tzv. díru

v trhu“ je prakticky nemožné. Objeví-li se někde možnost úspory, či možnost

zefektivnění poskytovaných služeb – je to považováno v dnešní konkurenci za úspěch.

Zpracováním diplomové práce jsem sledoval cíl stanovený v úvodu práce. Na základě

vypracovaných analýz, simulace doporučuji rozvíjet spolupráci úseku kamionové

dopravy ČSAD Hodonín a.s. a úseku Toptrans, neboť při analýze vzorku dat jsem nalezl

úsporu 8,1 % nákladů při zapojení celovozových přeprav při realizaci dopravy u zásilek

nad 20 palet.
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