Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Tomáš Bartončík

Název práce:

Optimalizace nákladů vynakládaných na dopravu ve vybrané firmě

Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 80
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor se v diplomové práci zaměřil na analýzu nákladů na dopravu v rámci působnosti depa Toptrans v Brně silničními nákladními prostředky. Pomocí simulace v programu Simul8 stanovil náklady na přepravu kusových zásilek. Diplomovou práci řešitel zpracovával sám, na konzultace se dostavoval pouze zřídka, což se projevilo na celkovém zpracování. Otázka: Doporučíte vedení společnosti využívat pro plánování nákladů simulační program SIMUL8?

Datum: 31. srpna 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!